
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

RESOLUÇÃO MET-014/2020, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O coordenador  do Programa de  Pós-graduação em Educação Tecnológica  –  PPGET do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais – CEFET-MG, no uso de suas atribuições legais

e regimentais  que lhe são conferidas, e de acordo com o que foi delegado na 138a reunião do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação Tecnológica, realizada em 13 de outubro de

2020,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar, para o 2º semestre de 2020, a oferta de disciplinas com o seguinte calendário: 

DISCIPLINA PROFESSOR(A) DIA HORÁRIO
Prática de Pesquisa em Educação Tecnológica Irlen Antônio Gonçalves e 

José Geraldo Pedrosa 
Segunda-feira 13:50 -16:30

Currículo, formação integrada e diversidade na 
educação profissional e tecnológica 

Maria Adélia da Costa e 
Luciana Aparecida Silva de 
Azeredo Terça-feira

08:50 – 11:30

Relações de gênero na ciência & tecnologia (C&T), no
trabalho e na educação profissional e tecnológica 

Raquel Quirino 13:50 -16:30

TAET: Introdução à ergologia Admardo B. Gomes Júnior 
Quarta-feira 13:50 -16:30TAET: Medida nas Ciências Humanas e Introdução à 

Teoria do Modelo Rasch dicotômico
Terezinha Ribeiro Alvim

TAET: Cultura e diversidade sexual: interfaces com a 
educação tecnológica 

Silvani dos santos Valentim 
Quinta-feira 13:50 -16:30

Ética e Filosofia da Tecnologia Sabina Maura Silva

Educação a Distância Márcia Gorett Ribeiro 
Grossi Sexta-feira 08:50 – 11:30

Filosofia da Ciência e da Tecnologia Luiz Henrique de Lacerda 
Abrahao

Publique-se e cumpra-se. 

Prof. Dr. Irlen Antônio Gonçalves
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação Tecnológica

Presidente do Colegiado do Curso de Mestrado em Educação Tecnológica

Avenida Amazonas, 7.675 – Nova Gameleira, Belo Horizonte/MG CEP: 30.510-000. Tel.: (31) 3319-6804 / 3319-6806


